MINISTERUL AGRICULTURII,

ALIMENTATIEI SI PADURILOR

JUDETUL: COVASNA

GESTIONAR:
A.V.P.S. TARA BARSEI BRASOV

FISA FONDULUI DE VANATOARE

NR. 22
DENUMIRE: LUNGA

Gestionat de A.V.P.S. TARA BARSEI BRASOV
Pe baza contractului nr. 31, incheiat la data 24.08.2011

1. Descrierea limitelor

NORD: Calea ferati de la Belan pénd la Brefcu

EST: Drum Lemnia — Lunga pénd la intersectia cu drumul Tg. Secuiesc
— Ojduila, pe acest drum pénd la Ojdula, Ojdula — Hilib, drumul

Hilib - Ghelinfa

SUD: Drum national intre Catélina i Ghelinta

VEST: Calea feratd de la Belan péni la pardul Casin, in continuare paraul
Casin pan la virsare in rdul Negru si de acolo raul Negru péni la

comuna Catalina
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1.2 Descrierea limitelor potrivit adresei nr.16751/13.09.2012

NORD: de la Térgul Secuiesc la Estelnic A.V.P.S. Catruga, Calea feratd de
la'Belan péna la Brefeu, A.V.P.S. Fux-Nyieres Mereni

EST: A.VP.S. Fux-Nyieres Mereni, Drum Lemnia — Lunga pana la
intersectia cu drumul Tg. Secuiesc — Ojdula, pe acest drum pén la
Ojdula, Ojdula — Hilib drumul comunal, culme dealului limita cu

pidurea de pin A.V.P.S. Botos

SUD: Drum national intre Catilina si Ghelinta, intre Ghelnta i Hilib
0.S.P. Tg. Secuiesc

VEST: Calea feratii de la Belan péna la pardul Casin, in continuare péraul
Casin pénd la virsare in rdul Negru si de acolo riul Negru pind la
comuna Catalina, A.V.P.S. Natura Silbatic
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Schita fondului

10 Kiometers

LEGENDA

Rauri

Cai ferale

Crumuri nationale

Drurmuri v E
L. Limite judet
- Limite fonduri de vanatoare S
 Lacur

¥ Podurs. CONFORM CU ORIGINALUL




2. Suprafata fondului de vénitoare pe categorii de folosinta

Prodhctivﬁ cinegetic pentru:
va;:::l; de Restul spectilor de viinat TOTAL
U.M. | Lutiude api Arabil, Neqroduf_tivﬁ GENERAL
(cursuri de finete, ) cinegetic
apd, canale, | Pidure vi, g;ii:::; S:‘L‘::_ I:—;T:—:; Col.1+6+7
bilfi, lacuri, livezi,
ete.) ete.)
0 1 2 3 4 3 6 7 ]
Ha 0 . 0| 6932 250 0 7182 7182
% 97 3 100 100

3. Fondul de vanitoare a fost constituit din urmétoarele fonduri vechi
(unde este cazul)

Fondul nr., Denumirea Suprafata Gestionat de
(ha)
22 Lunga 7182 AJVPS Covasna

4. Structura suprafetei cinegetic productive

Numiir de o Dennmirea proprietarului,
identificare Modul de Proprietifi (de peste a unititii de stat, a
pe natura folosinti 100 ha) de stat, comunei, a asociati’ei de | Su rafa‘fa
. . R comunale, asociatii . 2 . , prak
(structara) | (inclusiv uciul particulare sau particulari sau a comunei (ha)
de de apa) . ; e de care aparfin
suprafati particulari neasociati proprietitile neasociate
1 2 3 4. 5
3 Arabil fan. particulari Priméria Ojdula 750
3 Arabil fan. particulari Priméria Tg. Sec. 3000
3 Arabil fan. particulari Priméaria Lemnia 182
3 Arabil fan. particulari Priméria Sanzieni 3000
4 Pasuni comunale Prim.Ojdula 250
TOTAL SUPRAFATA CINEGETIC PRODUCTIVA 7182
CONFORM CU ORIGINALUL

Py




A

5. Structura suprafetei neproductiva cinegetic

Numar de |[Modul de  |Denuniirea fiecérei localitati, a instalatiilor, Suprafata
incintelor
identificar |folosinia imprejmuite, poligoanelor gi aeroporturilor ( ha}
e
1 2 3 4

TOTAL SUPRAFATA NEPRODUCTIVA CINEGETIC

6. Constructii si instalatii vén&toresti, in bucéti

Necesarul | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020
Specificarea functie de - - - - - - - - - -
ef. optim | 2012 | 2013 | 2014 § 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021
Case viinat
Cabsane vin
obs.viinat urs
Colibe viinat
Bordee pindi 1 1 i 1 1 I 1
Depozite hrani
Cervide | 2.} 2 2 21 2
He- [epun 10 | 10 | 10 [ 10 | 10 | 10 | 10 | 10
Fazani 10 10 10 10 10 10 10 10
Observ. acoper. | 5 5 5 5 5 6
Hofstanduri 5 5 3 3 5 5 5 5 8 8
Scilditori ‘
Suravii 25 | 30 | 45 45 50 50 | 50 | 50 50 50
Adipitari 2 2 3 4 4 4 4 4
Biii de nisip
Km. potect viinat

7. Hrana pentru vénat, pe sezoane de vanatoare

SEZON DE VANATOARE
Specificatie 2011- 2012- | 2013- { 2014- | 2015- | 2016- | 2017- | 2018- | 2019- | 2020-
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
:‘l‘uraje Depozitat | 5000 | 5000 | 5000 | 5000 | 5000 | 5000 | 5000 | 5000 ; 5000 | 5000
ucernd, . ‘v }
trifol, fAn) Consumat | 5000 _5000 5000 | 5000 SQOO 5000 { 5000 | 5000 | 5000 | 5000
Depozitat
Sare
Consuriat
Depozitat
Frunzare -
Consumat
Seminge §i Deporitat
fructe Consumat
Suicufent | Depozieat | 2500 (2508 | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 } 2500
uewlente I Consumat | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 2500 | 2500
Depozitat :
Concentrate
. Consumat
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8. Culturi speciale pentru vanat
Suprafete (ha) cultivate cu: Din care pe

Sezon vanitoare Ovaz cu . | OviZzcu linii
Jucerni Trifoi mazire Fan Sfecla parcelare:

2011-2012
2012-2013
2013-2014
2014-2015
2015-2016
2016-2017
2007-2018
2018-2019
2019-2020
2020-2021

9. Vanat giisit mort si cauze

Cauza mortii:

Specia si numar de accidentat, de ripitoare

Data: zi, luni, Locul o
sau bonav

10. Populiri sau repopuldri cu specii de vanat

Data Locul ‘Specii De unde Observatii asupra !
efectnirii Denumire | Sex | Virsta | Bue provin reusitei ficute la
exemplarele data de: !

11. Trofee extrase de pe fond

Specia Fisa Punctajul | Data vinirii Cine l-a vinat Locul Alte
de C.LC. (adresa | mentiuni
evalu unde se
are gaseste) |
nr., [
|
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12. Braconajul. Numirul exemplarelor braconate anual la speciile
Specia 2011- | 2012- | 2013- | 2014- | 2015- | 2016- | 2017- | 2018- | 2019- | 2020-
2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021

Cerb comun

Cerb lopiitar

Ciprior

Muflon

Capri neagri

Mistret

Marmoti

Iepure comun

Lapin

| Urs
Ris

Lup

Pisic s3lbatici

Cocos de munte

Cocog de mesteaciin

Ierunca

Fazan

Dropie

Potirniche

Vulpe

Viezure

Vidra

Jder de copac

Jder de piatri

Dihor

Neviastuicd

Nurci

Ciine enot

Sacal

Bizam

CONFORN CU ORIGINALUL] 5




13. Efectivele de primavard (pe ani), cotele de extras aprobate si

recoltele pe sezoane de vanitoare la speciile (in buc.):

‘Specificatie

2011 | 2012 | 2013

2014 | 2015

2016 | 2017 | 2018

2019

2020

2021

Specia

Cerb
comun

Efectiv

10 15 15

15 18

20 | 20 25

32

35

36

Cota de

0 0 1

1 1

1 1 |

2

extras
Recolta

1 I |

2

Cerb
lop#tar

Efectiv

Cota de

extras
Recolta

Ciprior

Efectiv

155 1 155 | 155

165 | 180

185 | 195 | 250

280

295

325

Cota de

18 20

20 | 20 | 30

35

40

45

extras
Recolta

18 20

20 | 20 30

35

40

18

Muflon

Efectiv

Cota de

extras
Recolta

Capri
neagri

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Mistreg

Efectiv

20 30

40 | 40 45

50

30

10

Cota de

10

15 20

20 | 20 25

50

10

extras
Recolta

10

15 20

20 | 20 | 2

28

30

Marmoti

Efectiv

Cota de

extras
Recolta

lepure
comun

Efectiv

600 | 600

600 | 700

800 | 800 | 600

600

330

375

Cota de

250 | 250

200 | 200

200 | 200 | 200

200

100

100

extras
Recolta

250 | 250

200 | 200

200 | 200 | 200

200

100

Lapin

Efectiv

Cota de

extras
Recolta

Urs

Efectlv

Cota de
extras

Recolta

Ris

Efectiv

Cota de

exiras
Recolta

Lup

Efectiv

Cota de

extras
Recolta

Pisicil
siilbatici

Efectiv

Cota de

extras
Recolta

Cocos de
munte

Efectiv

Cota de

. extras

Recolta

Cocos de
niesfeacin

Efectiv

Cotade
‘exfras
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Specia

Specificatie

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Recolta

Terunci

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Fazan

Efectiv

275

350

400

400

350

350

350

300

Cota de

200

200

200

200

200

200

200

200

extras
Recolta

200

200

200

200

Dropie

Efectiv

Cota de
extras

' Recolta

Potdrniche

Efectiv

{250

250

250

250

275

300

300

300

300

300

300

Cota de

70

70

70

70

70

70

70

50

50

50

50

cxtras
Recolfa

70

70

70

70

70

70

70

50

50

50

Vulpe

‘Efectiv

30

30

30

30

30

30

30

80

80

90

80

Cota de

10

10

10

10

10

10

10

50

60

60

60

extras
Recolta

10

10

10

10

10

10

48

58

60

Viezure

Efectiv

10

10

10

10

0

10

10

10

10

10

Cota de

extras
Recolta

Vidrd

Eféctiv

Cota de

extras
Recolta

Jder de
copac

Efectlv

Cota de
extras

Recolta

Jder de
piatri

Efectiv

Cota de

extras
Recolta

Dihor

Efectiv

35

Cota de

extras
Recoléa

Neviistuicii

Efectiv

Cota de

extras
Recolta

Nured

Efectiv

Cota de

extras
Recolta

Ciine enot

Efectiv

Cota de
extras

Recolta

Sacal

=]

Efectiv
Cota de

extras
Recolta

Bizam

Efectiv

50

50

50

50

50

50

50

30

30

extras

Cota de

t5

15

15

15

15

15

15

15

Recolta

15

15

15

15

15

15

12

12 -
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14. Alte specii ddun3toare recoltate (fiird cote)

10

Specia Specificagie | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 { 2019 | 2020 | 2021

Ciori Recoita 20 | 20 20 | 20 20 20 20 55 50
Grive Recolta 20 0 ] 0 0 0 O 0 50
Cotofene Recolta 20 20 20 20 20 25 25 42 40 50
Gaife Recolta 10 20 20 20 20 | 25 25 50 50 60

Caini hoinari Recolta 12 15 11 12 10 10 10 6 3 10 25

Pisici hoinare Recolta 5 6 5 6 4 5 5 2 3 4 7
DIRECTOR
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